45. Et venient super te omnes maledictiones istæ, et persequentes apprehendent te, donec intereas, quia non audisti vocem Domini Dei tui, nec servasti mandata ejus et ceremonias, quas præcepit tibi.

46. Et erunt in te signa atque prodigia, et in semine tuo usque in sempiternum;

47. Eo quod non servieris Domino Deo tuo in gaudio, cordisque lætitia, propter rerum omnium abundantiam;

48. Servies inimico tuo, quem immittet tibi Dominus, in fame, et siti, et nuditate, et omni penuria; et ponet jugum ferreum super cervicem tuam, donec te conterat.

49. Adducet Dominus super te gentem de longinquo, et de extremis terræ finibus, in similitudinem aquilæ volantis cum impetu, cujus linguam intelligere non possis;

50. Gentem procacissimam quæ non deferat seni, nec misereatur parvuli,

45. Toutes ces malédictions fondront sur vous, et elles vous accableront jusqu'à ce que vous périissiez entièrement; parce que vous n'aurez point écouté la voix du Seigneur votre Dieu, ni observé ses ordonnances et les cérémonies qu'il vous a prescrites.

46. On verra à jamais sur vous et sur votre postérité, des prodiges et des effets surprenants de la colère de Dieu;

47. Parce que vous n'aurez point servi le Seigneur votre Dieu, avec la reconnaissance et la joie du cœur, que demandait cette abondance de toutes choses.

48. Vous deviendrez l'esclave d'un ennemi que le Seigneur vous enverra; vous le servirez dans la faim, dans la soif, dans la nudité, et dans le besoin de toutes choses; et il vous fera porter un joug de fer, jusqu'à ce que vous en soyez écrasé.

49. Le Seigneur fera venir d'un pays reculé, et des extrémités de la terre, un peuple dont vous n'entendrez point le langage, et qui fondra sur vous, comme un aigle fond sur sa proie.

50. Un peuple fier et insolent, qui ne sera touché ni de respect pour les vieillards, ni de pitié pour les plus petits enfants.

COMMENTAIRE

Ÿ. 46. ERUNT IN TE SIGNA ATQUE PRODIGIA. Toutes les calamités que je viens de prédire, seront des marques surprenantes de ma colère: Tous ces malheurs dont vous serez accablés, seront tels, qu'on ne les regardera que comme des prodiges et des effets extraordinaires de ma fureur. Et de fait, les ennemis des Juifs eux-mêmes ont reconnu qu'il y avait du surnaturel, et un effet visible du courroux du Ciel contre ce peuple, lorsque Dieu s'est servi d'eux pour le punir. Il y a certains malheurs qu'on s'accoutume à regarder comme des suites inévitables de la condition des hommes; mais les calamités auxquelles on a vu les Juifs assujettis successivement sous les Assyriens, les Chaldéens, les Grecs et les Romains, ont des caractères qui les font reconnaître pour des fléaux de la main de Dieu, et des effets de sa colère.